МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Донецкая академия управления и государственной службы»
(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

ПРИКАЗ

29 мая 2025 г. г. Донецк № 490

О назначении ответственных за
оказание необходимой технической
помощи и сопровождение инвалидов
и лиц с ОВЗ в помещениях ФГБОУ
ВО «ДОНАУИГС» и на прилегающей
территории

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 09 ноября
2015г. № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности
для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а
также оказания им при этом необходимой помощи»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить координатором по организации работы по оказанию

необходимой технической помощи и сопровождению инвалидов и лиц с ОВЗ
в помещениях ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» и на прилегающей территории
проректора Кислюк Е.В.

2. Назначить ответственными за оказание необходимой
технической помощи и сопровождение инвалидов и лиц с ОВЗ, имеющих
нарушение способностей к самообслуживанию, передвижению, ориентации и
общению, сотрудников в помещениях ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» и на
прилегающей территории согласно Приложению 1.

3. Помощь обучающимся с инвалидностью, лицам с ОВЗ
оказывается на основании заявления, написанного студентом (абитуриентом)
лично на имя проректора ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» Кислюк Е.В. Заявление
(Приложение 2) предоставляется в приемную проректора по адресу

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Костровец Лариса Борисовна
Должность: ректор
Дата подписания: 03.07.2025 16:56:26
Уникальный программный ключ:
ad317f22329cb45a9c308b0a6949bd969e10442d

г. Донецк, ул. Челюскинцев, 163А, каб. НО или направляется на адрес
электронной почты ОУZ@donampa.ru.

4. Контроль исг приказа оставляю за собой

И.о. ректора Л.Б. Костровец

mailto:Z@donampa.ru

Приложение 1
к приказу № 490 от 29 мая 2025 г.

Фамилия, имя, отчество,
должность

Виды помощи

1 2
Заведующий кафедрой,
.ответственный за реализацию
соответствующей
образовательной программы
высшего образования,
Куратор группы, в которой
обучается конкретный инвалид
или лицо с ОВЗ.

- обеспечение сопровождения инвалида,
лица с ОВЗ в помещениях ФГБОУ ВО
«ДОНАУИГС» и на прилегающей
территории;

оказание технической помощи в
обеспечении коммуникации, в том числе с
использованием коммуникативных
устройств, планшетов, средств
альтернативной коммуникации;

оказание помощи в использовании
технических средств обучения;
- оказание помощи в ведении записей,
приведении в порядок рабочего места и
подготовке необходимых принадлежностей.

Руководитель
соответствующей
образовательной программы
высшего образования

♦

подбор необходимых способов
подготовки информации, учебных
материалов:
- обеспечение перевода устной речи на
жестовый язык и, наоборот, для
обучающихся с инвалидностью и лиц с ОВЗ
с нарушениями слуха (с привлечением
ресурсов согласно Соглашению № 188/с от
13.05.2025г. о взаимодействии и
предоставлении услуг Сурдопереводчика и
Т иф л осур д оперево дчика);
- подготовка материалов для обучающихся
с инвалидностью и лиц с ОВЗ с
нарушениями зрения: перевод письменных
материалов в аудиоформат;
- организация изготовления материалов,
напечатанных шрифтом Брайля (с
привлечением ресурсов РУМЦ ФГБОУ ВО
«Донецкий государственный университет»

согласно Соглашению от 03.10.2024г.).
1 2

Казанник Н.М., директор
информационно
вычислительного центра

подготовка и обеспечение
индивидуального рабочего места для
подготовки к занятиям (перечень
технических средств для оборудования
индивидуального рабочего места
указывается в личном заявлении
обучающегося, лица с ОВЗ);

Фоменко Е.И., заместитель
ответственного секретаря
Приемной комиссии

консультирование абитуриентов с
инвалидностью, их законных
представителей по оказанию технической
помощи;

обеспечение коммуникации между
членами Приемной комиссии и
абитуриентами с инвалидностью и лиц с
ОВЗ, в том числе с использованием
коммуникативных устройств, средств
альтернативной коммуникации, в том числе
при проведении вступительных испытаний.

Устименко И.Н., ведущий
библиотекарь

- оказание помощи в предоставлении
учебно-методических материалов,
имеющихся в библиотеке ФГБОУ ВО
«ДОНАУИГС»